

Betænkning afgivet af Socialudvalget den 0. april 2005

2. udkast

(betækningsbidrag fra DF indsættes, betækningsbidrag fra EL fjernes)

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område

(Private leverandører af dagtilbud - pengene følger barnet)

[af familie- og forbrugerministeren Lars Barfod]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 23. februar 2005 og var til 1. behandling den 10. marts 2005. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Socialudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

Tidligere behandling

Lovforslaget er en genfremsættelse af lovforslag nr. L 85 fra folketingsåret 2004-05, 1. samling. Udvalget har fået omdelt det materiale, der forelå i forbindelse med behandlingen af L 55. Materialet er omdelt som bilag 1 på L 25, herunder de høringssvar, som familie- og forbrugerministeren sendte udvalget.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget skriftlige henvendelser fra det tyske mindretal og fra Frie Grundskolers Fællesråd. Ministeren har over for udvalget kommenteret de skriftlige henvendelser.

Deputationer

Endvidere har det tyske mindretal mundtligt over for udvalget redegjort for deres holdning til lovforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 7 spørgsmål til familie- og forbrugerministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

□

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget mener, at det er positivt, at det frie valg udvides, så forældre nu kan vælge mellem offentlige, selvejende og private institutioner. Dansk Folkeparti lægger vægt på, at de samme krav som gælder for offentlige institutioner også vil gælde for private. Ligeledes anser Dansk Folkeparti det for positivt, at servicelovens paragraf 26 også er gældende for de private aktører, så kommunen har mulighed for at yde tilskud til bl.a. fripladser. Dansk Folkeparti lægger vægt på, at en privat institution skal oplyse børnene om demokrati og andre samfundsforhold som gør sig gældende i Danmark. Det er med til at forhindre, at der oprettes børnehaver, som tager udgangspunkt i koranundervisning.

Dansk Folkeparti håber, at der vil blive oprettet flere virksomhedsbørnehaver, så børnene er tættere på deres forældre. Ligeledes åbner lovforslaget op for, at der bl.a. kan oprettes flere skovbørnehaver, hvis en gruppe forældre måtte ønske det. En gruppe forældre kan også i tyndt befolkede områder oprette private børnehaver, hvis de ønsker at have børnene tæt på hjemmet. Der er mange positive tiltag i lovforslaget. Det gør, at Dansk Folkeparti kan støtte lovforslaget.

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit, Siumut, og Fólkaflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Hans Andersen (V) Anne-Mette Winther Christiansen (V)

Inge-Lene Ebdrup (V) nfm. Inger Støjberg (V) Pia Kristensen (DF) fmd.

Birthe Skaarup (DF) Tina Petersen (DF) Tom Behnke (KF)

Per Ørum Jørgensen (KF) Hüseyin Arac (S) Lise von Seelen (S)

Mette Frederiksen (S) John Dyrby (S) Lone Dybkjær (RV) Ole Glahn (RV)

Anne Baastrup (SF) Line Barfod (EL)

Tjóðveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit, Siumut, og Fólkaflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	52	Enhedslisten (EL)	6
Socialdemokratiet (S)	47	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Dansk Folkeparti (DF)	24	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	18	Siumut (SIU)	1
Det Radikale Venstre (RV)	17	Fólkaflokkurin (FF)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	11		

Oversigt over bilag på L 25

Bilagsnr.	Titel
1	Omdeling af det materiale, der forelå i forbindelse med den tidligere behandling i folketingsåret 2004-05, 1. samling (L 85).
2	Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget
3	Henvendelse af 27/3 05 fra Det tyske mindretal
4	Henvendelse af 30/3 05 fra Frie Grundskolers Fællesråd
5	Kopi af ministeren for familie- og forbrugeranliggendes brev til Frie Grundskolers Fællesråd

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 25

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om forældre der har friplads også kan vælge en privat institution, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om, hvor mange private institutioner, der vil blive etableret som følge af de ændrede regler, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om, hvor mange institutioner ministeren forventer, der vil blive etableret som følge af de ændrede regler, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm. om sikring af det tyske mindretal, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm. om det tyske mindretals rettigheder i forbindelse med kommunalreformen, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm. om teknisk bistand til ændringsforslag, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om kommentar til henvendelse af 30/3 05 fra Frie Grundskolers Fællesråd, til familie- og forbrugerministeren, og ministerens svar herpå